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AMERIKOJE ORGANAS

SLA PREZ. P. P. DARGISAPIE 
TAUTINĘ FONDACIJĄ

Musų korespondentas, pa­
sinaudojęs proga, kai SLA 
prez. Povilas P. Dargis orga­
nizacijos reikalais lankėsi 
New Yorke, turėjo platesnį 
pasikalbėjimą svarbiais Susi­
vienijimo reikalais. Pirmiau­
sia P. P. Dargis kreipė dėme­
sį į Tautinę Fondaciją, kurios 
reikalu praeitas seimas pada 
rė svarbius nutarimus. Jis 
kalbėjo:

“Kada aš pradedu kalbą 
apie Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje Tautinę Fondaci­
ją, turiu tokį jausmą, lyg gir­
dėčiau balsą vieno pirmų sei­
mų delegato, kurs pasakė ne­
paprastos reikšmės žodžius. O 
jus, broliai ir sesės, turit at­
siminti, kad tasai delegatas 
kalbėjo 1888 metais ir jis ta­
me seime pasakė: Sudėkime 
‘Nepajudinamąjį Skarbą,’ ku­
ris kasdien augdamas pasida­
rytu didelis ir turtingas ir kai 
reikės, kad lietuvybei pagel­
bėtų.

Mes šiandien galim džiaug­
tis ir didžiuotis, kad ir dabar 
mes gyvename tomis pačio­
mis mintimis, kaip jautė mu­
sų tautos žadintojai aušrinin­
kai, kurie musų Susivieniji­
mą įkūrė. Jie rūpinos pagel­
bėti savo broliams į nelaimę 
patekusiems, bet kartu jie 
aukščiau visko statė bendrus 
musų tautos reikalus. Lygiai 
ir mes šiandien dirbame tą 
patį darbą ir sielojamės lie­
tuvių tautos ateitimi.

Kada garbingas ano jau 
tolimo seimo delegatas pasa­
kė pranašingus žodžius apie 
“Nepajudinamą Skarbą,“ tai 
ir šiandien mums skamba jo 
balsas ir mes giliai supranta­
me, ką anuomet jis galvojo. 
Tad mes pakartojam jo troš­
kimą ir sakome — mums rei­
kalinga ir būtina Tautinė 
Fondacija, kuriai skirti kilnus 
darbai.

Tautinės Fundacijos idėja 
visada buvo gyva

Visai tiksliai ir paprastai, 
kaip musų Susivienijimo ne­
atskiriamas uždavinys, buvo 
įkūnyta Tautinės Fondacijos 
idėja 1946 metais. Tai buvo 
1888 metais ištartų pranašin­
gų žodžių aidas. Šiandien 
prieš savo akis turėdami di­
džiuosius tautinius uždavinius 
ir palaikydami senąsias musų 
Susivienijimo tradicijas, ryž­
tamės atgaivinti ir visomis iš­
galėmis plėsti ir ugdyti Tau­
tinę Fondaciją.

Kas yra brangiausia musų 
Susivienijime, už ką mes jį 
turime mylėti, tai jo Visuoti­
numas ir bendrinis visų lietu­
vių vieningas veikimas musų 
organizacijos apimty. Įvairių 
pažiūrų ir įsitikinimų lietu­
viai čia susijungia tautiniam 
darbui. Todėl Tautinė Funda­
cija musų organizacijos glo­
boje geriausią ir sveikiausią 
aplinką turėdama, neabejoti­
nai, turės galimumus augti ir 
turtėti.

Tautinė Fundacija turės 
veikti laisvai nuo srovinių ir 
konfesinių įtakų Ji tarnaus 
patiems svarbiausiems tauti­
niams lietuvių reikalams. Tad 
noriu pabrėžti, jog Tautinę 
Fondaciją iškeldami į savo 
darbų priekį mes pradedam 
Išimtinai svarbų ir kartu di- 

deb darbą! Mes imamės dide­
lę atsakomybę. Tad supraski­
me, kad mums teks padėti ne­
maža pastangų, jeigu norime 
Šį darbą sėkmingai atlikti.

Juk Tautinės Fondacijos 
idėja gimė Susivienijimo pa­
čiam prieaušryj?, ši idėja su­
brendo musų veikėjų tarpe ir 
buvo viešai paskelbta dar tais 
laikais, kai niekas nesapnavo 
apie jokius fondus.

Tautinės Fondacijos reikšmė 
Susivienijimui

Mes esam pilnai užtikrinti 
ir gerai nusimanome, jog su- 
gebėsim jautriai atsiliepti į 
svarbiuosius lietuviškus po­
reikius ir patarnausim savo 
tautai pagal savo grynos są­
žinės balsą.

Šis sukaktuvinis 80 metų * 
gyvavimui paminėti skirtas 
sQimas pasidarė istorinis, kai 
pritarė didžiajai ir kilniajai 
Tautinės Fondacijos idėjai. 
Kartu su Tautinės Fondacijos 
stiprinimu, mes žymiai pra- 
plėsime savo veikimą ir pada­
rysime savo organizaciją dar 
reikšmingesnę. Jeigu iki šio 
laiko savo veikime mes turė­
jom reikalus tik su savo na­
riais, tai dabar su Tautine 
Fondacija mes praplėsim sa­
vo visuomeninius darbus ir 

tuvių skaičių.
Tautinę Fondaciją ugdyda­

mi, juk mes kreipsimės į vi­
sus lietuvius, į lietuvių drau­
gijas, klubus ir organizacijas. 
Mes prašysime, kad visi pa­
remtų Tautinę Fondaciją sa­
vo aukomis ir nuolatiniais į- 
našais. O greta to, Tautinė 
Fondacija parems ne tik savo 
veikėjų, kuopų ir apskričių 
svarbius kulturinius bei visuo»- 
meninius sumanymus, bet 
taip pat teiks pagalbą ir Įeitų 
lietuvių tautiniams darbams. 
Pagrindinė Susivienijimomo i- 
dėja vienyti lietuvius, šiandien 
įgauna didesnės reikšmės.

Tautinės Fondacijos veik­
los pagrindai

Dabar leiskit man priminti 
kai kuriuos nuostatus, kurip 
jau buvo seimo priimti ir SLA 
konstitucijoje, XXIII skyriu­
je išdėstyti. Prašau pasekti 
tuos nuostatus papunkčiai:

1) Svarbus ir atmintinas 
nurodymas, kad SLA nariai 
negali būti apdėti kokiais 
nors mokesčiais Taut. Fonda­
cijos naudai. Visi nariai, kuo­
pų. apskričių įnašai yra sava­
noriški.

2) Taut. Fondacijos reika­
lus tvarko penkių asmenų ko­
mitetas, kuris vadinamas Tau 
tinės Fondacijos Globėjais. 
SLA konstitucijoj pasakyta, 
kad Tautinės Fondacijos Glo­
bėjai savo darbą laiko garbės 
tarnyba lietuvių visuomenei, 
todėl jie neima jokio atlygini­
mo už savo darbą. Taut. Fun­
dacijos Globėjus nominuoja 
SLA prezidentas, o juos pa­
tvirtina SLA seimas. Jeigu 
tarpseiminiu nvtu kuris nors 
iš Taut. Fondacijos Globėjų 
negalėtų atlikti savo pareigų, 
tai į jo vietą SLA prezidentas 
paskiria naują samčių, bet ar­
timiausias seimas šj naujai 
paskirtą globėją turi patvir­
tinti.

3) Taut. Fondacijos Globė­

SLA BANKETE: SLA prez. P. P. Dargis, sol. J. Daugėlienė, išpildžiusi bankete dainų pro­
gramą, 353 kp. delegatė G. Dargienė ir seimo rengimo komisijos pirmin. J. Daugėla.

jai SLA konstitucijos nurody­
mu privalo kas pusmetį pa­
teikti SLA Pild. Tarybai pil­
ną savo veiklos apyskaitą, pa­
rodant visas padarytas išlai­
das, o taip pat ir pajamas.

Testamentais turto palikimai 
Tautinei Fondacijai

) Taut. Fondacijos lėšas 
sudaro savanoriiški SLA na­
rių, kuopų, apskričių įnašai ir 
aukos, o taip pat gautos au­
kos iš visų lietuvių, iš drau­
gijų. iš klubų ir organizacijų. 
Ypatingai Taut. Fondacija rū­
pinsis gauti turto palikimus 
pagal testamentus. Kiekvienas 
aukotojas turi teisę nurodyti 
savo palikime/ kuriam, bū­
tent, tikslui turi būti panau­
doti jo paaukoti pinigai. Ir tų 
nurodymų, kaip sako Susivie­
nijimo konstitucija, bus griež­
tai laikomasi, kad aukotojai 
butų užtikrinti, jog jų valia 
bus tvirtai vykdoma,

5) Taut. Fondacijos Globė­
jai gautus pinigus ir turtą 
privalo taip tvarkyti, kad bu­
tų gaunamas pelnas ir nuo­
šimčiai. Taut. Fondacijos Glo­
bėjai investuoja gautus savo 
žinion kapitalus pagal savo 
nuožiūrą, bet siekdami Taut. 
Fondacijos stiprinimo.

6) Taut. Fondacijos veiki­
mo normos ir taisyklės turi 
būti išdėstytos atskirame sta­
tute, kurį išdirbs Taut. Fon­
dacijos Globėjai, SLA Pildo­
mąją! Tarybai pritariant. Bet 
jau šiandien mes turim su­
prasti. kad bus remiama lie­
tuvių kultūrinė veikla, Lietu­
vos laisvinimo kovos ir ypa­
tingai bus palaikomas lietu­
vių jaunimas, kad stiprėtų 
tautinėje dvasioje ir galėtų 
pasireikšti intelektualinėje kū­
ryboje.

Aš pats giliai tikiu ir ma­
nau. kad ir visi Susivienijimo 
nariai aiškiai suprantat, koks 
didelis darbas mus laukia. Šis 
darbas nebus lengvas. Bet jis 
reikalingas ir būtinas. Tad 
šio darbo mes negalim atidėti 
nė vienai dienai.

SLA prezidentą* tiesiog krei­
piasi j 51 seimo delegatus:

Štai mano pirmas prašy­
mas. Jus grįšit namo, į savo 
kuopas. O kuopose yra pri­
imta. kad delegatas pasaky­
tų, ką gero girdėjo seime. 
Tai kalbėdami kuopos nariam, 
labiausiai iškelkit Tautines 
Fondacijos reikalus. Darykit 
viską, kad Taut. Fondacija 
pasidarytų populiari nevien 
musų narių tarpe, bet ir tarp 
visų lietuvių.

Atsiminkit, kad gal but ne­
trukus TauL Fondacijos Glo-

Viešnią iš Argentinos, Nelidą H i įkaitę, pagerbia "Seime mote­
rys, apdovanodamas ją gėle. (Iš dešinės) N. Hukaitė, E. Pet- 
raltteiiė, 226 kp. miegalė ir O. Biežienė, 134 k p. delegatė.

TEISINGAS JOHNSONO ATSAKYMAS 
DE GAULLE

Prez. Johnson savo kalboj, 
kurią jis pasakė Detroite, La­
bor Day iškilmėse, pareiškė, 
jei Hanoi nurodys kada bai­
giama iš Šiaurės Vietnamo į- 
siveržimas naujų jėgų, tada 

bėjai kreipsis į jus ir prašys 
pagalbos. Neatsisakykit padė­
ti. Daugelis jūsų priklausote 
įvairioms lietuvių draugijom, 
klubams ir organizacijoms. 
Kiekviena proga kalbėkite tų 
organizacijų susirinkimuose 
apie Tautinę Fondaciją. Kal­
bėkit tiesiai ir aiškiai. Saky­
kit, kad kas metai butų duo­
damos aukos Taut. Fondaci­
jai.

Jau buvau užsiminęs, kad 
musų pareiga Tautinę Funda­
ciją padaryti stiprią ir tur­
tingą. Nes tik tada ji sugebės 
atlikti didelius ir svarbius 
•darbus. Todėl jus visus pra­
šau — dirbkim vieningai, ap­
galvotai ir pastoviai. Iškęlkim 
Taut. Fondacijos kilniuosius 
tikslus. Padarykim ją J>opu- 
liarią lietuvių visuomenėj. Kai 
binkim savo pažštamus, kai­
mynus ir visus geros valios 
lietuvius, kad testamentu už­
rašytų Tautinei Fondacijai sa 
vo palikimus.

Brangus Delegatai. čia gra­
žus darbas, čia svarbus tiks­
lai, čia didrli musų visų už­
daviniai. Verta <iam darbui 
pasiaukoti. Tegu skamba mu­
sų kilnus šūkis: llemkim Tau 
tinę Fondaciją. kas aukoja 
Tautinei Fondai i jai, tas auko­
ja iš karto imtiems svarbiau­
siems tautiniam* reikalam*."

Šiuo aktualiu pareiškimu 
SLA prezidentas P. P. Dargi* 
baigė savo p talkai be ji mą. 
duotą ‘Tėvyrsb’ koresponden 
tuk Kur. 

jis pateiksiąs ant stalo valan­
dą ir planą Amerikos jėgoms 
ištraukti iš Vietnamo. Ameri­
kos kariai, pareiškė preziden­
tas, tuoj vyksią namo ir jų 
apsaugos įrengimai bus per­
leisti kraštui atstatyti, kaip 
tik agresija bus sustabdyta.

Šis prezidento pareiškimas 
laikomas atsakymu į Prancū­
zijos prez. Charles de Gaulle 
kalbą, kurią jis pasakė savo 
atsilankymo metu Kombodi- 
joje. Tada de Gaulle nurodęs, 
kad taikos derybos priklau­
sančios nuo Amerikos įsipar­
eigojimo atitraukti savo kari­
nes jėgas iš Vietnamo. Visi 
buvo nustebinti, kad de Gaul­
le tuo pačiu metu nepaminėjo, 
kad Šiaurės Vietnamas taip 
pat turi savo karius atitrauk­
ti iš pietų.

— K. Kinija apkaltinu A- 
rnenką, kad jos* karinės jė­
gos praėjusią savaitę buk 
paskandinusios nedidėti jų 
prekybinį laivą. Žuvo 9 asme­
nų laivo įgula. Pekino radijas 
sako, kad tai yra dar vienas 
provokuojantis Amerikos žing 
sms, vedąs prie karo.

— šią savaitę JAV pasiun­
tinys Varšuvoje įspėjo Baud. 
Kiniją |ht jos pasiuntinį, kad 
ji nemėgintų įsimaišyti į 
Vietnamo karą. Toks įspėji­
mas išdarytas ryšium su pas­
kutiniais įvykiais R, Kinijoj, 
kur demonstracijų metu bu­
vo puolama Amerika. Pekino 
liaudies laikraštis savo straip­
sniuos/* reikalauja išriti į ka­
rą prieš Ameriką ir sunaikin­
ti jos imperializmą.

— Mažiausia* darbininko 
t lyginimas 11.60 už valandą 

bus nuo 1968 m. Dėl tokio at­
lyginimo susitarė JAV sena­
to ir kongreso įstatymo pa-

LIETUVIU KULTŪRINES VEIKLOS 
KLAUSIMU

Be anksčiau paskelbtų nutarimų, SLA praėjusis seimas 
priėmė šią rezoliuciją:

SLA 54 jubilėjinis seimas Clevelande, 1966 m. lie­
pos 11-13 d., lietuvių išeivijos kultūrinės veiklos klau­
simais nutarė:

ai pritaria ir sveikina Amerikos Lietuvių Bend­
ruomenės JAV ir taip pat kituose laisvojo pasaulio 
kraštuose plečiamai lietuvių kultūrinei veiklai — litua­
nistinių mokyklų steigimui, mokyklinių vadovėlių ir 
kt. priemonių paruošimui, grožinės ir mokslinės lite­
ratūros leidimui, lietuviškų dainų bei šokių populia­
rinimui, plokštelių leidimui ir skatina lietuvių kilmės 
jaunimą įdomautis bei studijuoti lietuvių kalbą, tauti­
nius papročius, Lietuvos istoriją ir aiškinti laisvajam 
pasauliui sunkią dabartinę pavergtos Lietuvos būklę;

b) pritaria ir sveikina pirm, pasaulio liet, jaunimo 
kongreso organizatorius ir jo dalyvius. Seimas mano, 
kad to kongreso įsipareigojimai patarnaus tolimesnei 
bendrajai lietuvių veiklai kovoje už laisvą, demokra­
tinę Lietuvą;

c) pritaria leidimui svetima kalba informacinės 
literatūros Lietuvos ir lietuvių tautos klausimais, kaip 
enciklopedijos anglų kalba, Lietuvos istorijos bei kitų 
panašių leidinių, tikslu kelti Lietuvos reikalus kita­
taučių tarpe;

d) pritaria ir skatina teikti matcrialę paramą 
mokslus einančiam lietuvių kilmės jaunimui.

Naujai išrinkta SLA iždo glo- 
liėja, J. Mlleriiitė, kalba seimo 
metu.

ruošimo komisijos. Dabarti­
nio mažiausio atlyginimo riba 
yra $1.25 už valandą. Mano­
ma, kad įstatymas greitai bus 
priimtas.

— Pentagono pranešimais, 
šiuo metu JAV karių įvairio­
se pasaulio dalyse yra 3,136,- 
259. Armijoj — 1,227,990 
(979,642); karo laivyne — 
747,921 (679 171). marinų
pėstininkų — 268,170 (190,- 
246) ir oro laivyne — 892,- 
172 (823.740).

Skaidai skliausteliuose ro­
do, klek karių butą praėju­
siais metais.

— Europos (lipiom, sluoks­
nį uose Amerika yra laikoma 
pasaulio ligoniu. Streikai, rv- 
ramumai, karas, augantys nu­
sikaltimai ir dolerio svyruo­
jantis netvirtumas sudaro pa­
grindą tokiai pažiurai į Ame­
riką.

Ha
su- 
nuo 
da-

— Anglijo* min. pirm, 
rold Wilson yra numatęs 
mažinti Britų armiją 
44M).OOO Iki 300,000. Tas 
romą taupumo sumetimais, 
siekiant sutvirtinti šalies va­
liutą.

— Anglai panaikina kolo- 
nialinę ministeriją, kuri buvo 
Įsteigta 1660 m., taigi, išsi­
laikė 306 metus. Ūkusios 30 
teritorijos, kurios turi dar ko­
lonistinį statusą, bus tvarko­
mos Commonwealth mimsten-

t? '■

— Amerikos aukso atsar­
gos per pastarąjį dešimtmetį 
sumažėjo nuo 21.9 iki 13.8 
bilijonų dolerių. Taip pat 
prieš 10 melų Amerikos pini­
gų užsieny buvo 13.8 bilijonų 
dolerių, o šiandien jų yra 
28.2 bilijonai.

— Kanada sudarė su Len- 
kija sutartį kasmet pristatyt 
250 milijonų bušelių kviečių 
už geležinės uždangos.

— Sovietų valstybinė lei­
dykla išleido išverstą į rusų 
kalbą biblijos ištraukas. Ne­
trukus to knygos visa laida, 
kurią sudarė 100,000 egzem­
pliorių, buvo išparduota, iš­
grobstyta.

— Kuisis vyriausybė pasi­
rūpino apkasais apsupti Ame­
rikos laivyno bazę, esančią 
Guotanamoj«. Tame karinia­
me gynybos žiede įruošta 
kulkosvaidžių lizdai ir kiti ka­
riniai įrengimai.

— Senatorius Robert Ken­
nedy turįs didelių galimumų 
būti nominuotas demokratų 
partijos 1968 m. prezidento 
rinkimams. Gallup Poll insti­
tuto tyrinėjimai rodo, kad 
New Yorke 40% demokratų 
rinkėjų pasisakė už Kennedy, 
o už Johnsono kandidatūrą 
38%. Nepriklausomų rinkėjų 
už Kennedy pasisakė 38%, o 
už Johnsoną 24%.

KAUNO PAŠONE 
APLEISTA

Nors Kaunas, b^nt gyven­
tojų skaičium, nuo priešbolše- 
vikinių laikų jau beveik pa­
dvigubėjo ir virto ketvirčio 
milijonų gyventojų didmies­
čiu, pačioj jo pašonėj esanti 
Kačerginės vasarvietė (ka­
daise populiari kauniečių ge- 
gužiniavimo vieta) — nė iŠ 
vietos. Vasarotojų ir pionie­
rių stovyklų ir čia nemaža 
privažiuoja, bet “vasarvietėj“ 
nėra kur nei apsigyventi, nei 
pavalgyti. Esanti tik viena 
maisto parduotuvė ir vienas 
paviljonas, kuriame parduoda 
tik alų. degtinę ir kiek šaltų . 
užkandžių (“girtuokliams pir­
menybė"). Nėra pirties, o 
kirpėjas užsuka tik kartą per 
dvi savaites. (E)

k'u
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Neišleiskim iš
dėmesio

Turiu didelę garbę sveikin­
ti SLA vadovus ir visus dele­
gatus, atvykusius į jubilėjinj 
organizacijos seimą, minėti 80 
metų sukaktį nuo jos ^įkūri­
mo ir svarstyti tolimesnius 
veiklos planus.

Žvelgiant į 80 metų praeitį, 
kada lietuviai atvykę į šią ša­
lį, bėgdami j laisvę nuo žiau­
raus caro režimo persekioji­
mo, Čia rado ramų gyvenimą, 
jie būrėsi ir kūrė savo orga­
nizacijas.

Savo gerovei kelti ir palai­
kyti tautinį susipratimą, pir­
mieji musų veikėjai įkūrė Su­
sivienijimą Lietuvių Ameriko­
je.

Per 80 veiklos metų SLA 
padarė neįkainuojamą įnašą 
lietuvių išeivijos gyvenime — 
organizacija sudarė geriau­
sias sąlygas savo narių drau­
dimui nelaimėse, bet šalia to 
rėmė lietuvių spaudą, leido ir 
leidžia savo nuolatinį organą 
Tėvynę, rėmė stipendijomis 
moksleivius, rėmė LietuvosDar metų pradžioje SLA 

vadovybė atskiru laišku pa­
kvietė SLA kuopas ir apskri­
tis minėti organizacijos 80 m. 
sukaktį. Daugely vietų tokios 
iškilmės organizacijos garbed 
buvo atliktos. Pagrindinis mi­
nėjimas įvyko pačiame SLA 
seime, Clevelande.

Šios svarbios sukakties mi­
nėjimai dar nepasibaigė. Ru­
deniui atėjus iškilmės ruošia­
mos daugely vietų. Štai New 
Yorko ir New Jprsey SLA 
veikėjai ruošiasi sukaktį mi­
nėti spalio 1 d. gražiu ir stam 
biu banketu. Spalio 8 d. toks 
minėjimas įvyks Baltimorėje, 
o spalio 23 d. — Worcestery. 
Tokių minėjimų bus ir dau­
giau, vadinasi, SLA jubilieji­
nių metų pabaiga yra skiria­
ma organizacijai paminėti. -

Visos tos iškilmės turi sa- 
vo prasmę ir paskirtį. Jomis 
yra pagerbiami ne tik orga­
nizacijos steigėjai, jai pasi­
darbavusieji asmens, o kartu 
minėjimai prisideda prie Su­
sivienijimo ir jo siekimų po- 
puliarinimo — garsinimo pla­
čioje visuomenėje. Visa tas 
organizacijai duoda daugiau 
naujų draugų ir bičiulių. B,et 
jų palankumas Susivienijimui 
turėtų būti rodomas pačiu 
geriausiu budu, įstojant į jį 
nariais.

Šiuo pačiu svarbiuoju žings­
niu tenka pasirūpinti patiems 
kuopos organizatoriams ir 
veikėjams. Todėl jau iškilmių 
metu ir po jų, kada susidaro 
palanki dirva ir aplinkybės, 
tenka pasidarbuoti musų or­
ganizatoriams. Be abejo, į tal­
ką turėtų ateiti ir nariai, pa­
kalbindami savo pažįstamus 
rašytis į Susivienijimą.

Kuopų sustiprinimas naujo­
mis jėgomis sudaro vieną 
svarbiųjų ir pagrindinių sie­
kimų, kuriuos esam pasiryžę 
atlikti šiuose sukaktuviniuose 
metuose. Ta prasmę yra pa­
sisakiusi Pild. Taryba nurody­
dama, jog geriausiai Susivie­
nijimą paminėsime, jei kiek­
viena kuopa bus padidinta 
naujais nariais. Todėl ruošda­
mi organizacijos minėjimus, 
neišleiskim iš dėmesio tų iš­
kilmių paskirties — kuopų 
sustiprinimo naujomis jėgo­
mis. A. Sd.

laisvinimo darbus finansiniai 
ir moraliai, ir atliko daugybę 
neįkainuojamų brangių lietu­
viams darbų.

Susitvėrus Amerikos Lietu­
vių Tarybai gelbėti iš okupa­
cijos Lietuvą, SLA įsijungė 
nariu į jos sąstatą ir iki šios 
dienos dalyvauja savo įnašais 
ir darbais, kaip centro vado­
vybė taip ir paskiros kuopos 
kovoje dėl Lietuvos laisvės.

Naujieji lietuvių ateiviai, 
bėgę nuo tironiškos rusiško- 
bolš»?vizmo okupacijos ir lie­
tuvių tautos naikinimo, atvy­
kę į JAV taip pat rado iš 
SLA organizacijos pilną para­
mą jiems besikuriant šioj lais 
vės šalyje.

Todėl visos ALT vardu 
nuoširdžiai sveikinu jubilėjinį 
seimą, dėkoju už ilgametę ne­
nutrūkstamą paramą ALTui 
ir linkiu sėkmingiausios klo­
ties seimo darbuose ir toli­
mesnėje veikloje, kovoje už 
Lietuvos laisvę.

Antanas J. Rudis,
ALT pirmin.

CLEVELANDE MIRĖ EDV. KARNĖNAS
Rupiučio 28 d. Clevelande 

širdies smugiu mirė Edvardas 
Karnėnas, sulaukęs 60 metų 
amžiaus. Jis buvo veiklus 
Pas. Liet. B-je, administravo 
jos biuletenio leidimą, buvo 
valdyboj ir priklausė dar A- 
L. Tautinei Sąjungai, Lietuvių 
Fondui, Karininkų Ramovei, 
Dirvos Vilties draugijai, eida­
mas joj iždininko pareigas, 
Lietuvių salės b-vei ir kt. ’

Kai Vilniuje susiorganizavo 
Čiurlionio ansamblis, jis buvo 
jo pirmininku, vėliau ansamb­
lio pirmininku tremty, Cleve­
lande. Lietuvoj buvo pasiekęs 
aukštesnę vietą pašto tarny­
boje. Pagaliau veikė Klaipė­
doje, iki išvykimo iš Lietuvos.

Vakare prieš laidotuves, Ja- 
kubs laidotuvių namuose at­
liktas velionio pagerbimas. 
F. Edimtas pravedė pro­
gramą. Čiurlionio ansamblio 
vyrų choras pagiedojo ir pro­
gramą baigė “Lietuva bran­
gi”, vadovaujant A. Mikuls­
kiui. St. Barzdukas pasakė 
kalbą apie vėliom, kaip visuo­
menininką. Z. Dučmanas įver­
tino jo veiklą įsijungus į or­
ganizacijas Clevelande. Kapi­
nėse atsisveikinimą atliko Ra- 
movėnų pirm. Vladas Knis- 
tautas.

Velionis buvo vedęs seno­
sios kartos lietuvę, Oną Šul- 
cienę, kuri su šęimos nariais 
rūpinos jo laidotuvėmis.

So. Boston, Mass.
PADftKA

Steponas ir Valentina Min­
kai, seniausios lietuvių radijo 
programos Nauj. Anglijoj ve­
dėjai, taria nuoširdų ačiū vi­
siems, kurie parėmė jų ruoštą 
rugp. 14 d. pikniką, Romuvos 
parke, Montelloj.

Visiems dėkojama už dova­
nas, aukas, dalyvavusiems 
programoj ir už gausų atsi­
lankymą. Tame piknike gra­
žuole buvo išrinkta Mary Ann 
Valkavičiutė iš Dorchesterio.

Brooklyn, N. Y.
Jau suėjo metai

Rugpiučio mėnesi suėjo vie 
neri metai kai iš musų tarpo 
atsiskyrė Pranas Stankūnas 
(Stanko). Jis savo dainomis 
mus linksmino veik trisdešimt 
metų.

Jis ilsiai Cypress Hill kapi­
nėse. Brooklyn, N. Y. kur y- 
ra palaidota nemaža jo artimų 
ir pažįstamų. N.

MIRĖ LIUDAS VILIMAS

Savaitę anksčiau prieš Kar- 
nėną, mirė dailininkas Liudas 
L. Vilimas, 53 metų amžiaus, 
taip pat širdies smugiu. Pa­
liko žmoną ir sūnų.

Dailininkas L. Vilimas tu­
rėjo svarbią vietą, kaip me­
nininkas May Company. Pirm 
to dirbo Rochester, N. Y.

DIRVOS BALIUS

Sulaukęs 50 metų sukak­
ties, tris kartus savaitėje ei­
nąs laikraštis Dirva, prade­
da savo žieminį sezoną banke­
tu ir šokiais, rugsėjo 24 die 
ną, šeštadienį, 7:30 vai. vak., 
Šv. Jurgio parap. salėje. įžan­
ga į balių tiktai $6.00 asme­
niui. Kviečiami atsilankyti lie­
tuviai iš Ohio artimų ir toli­
mesnių miestų.

Automobiliais atvažiavimui 
keliai labai geri. Su peno St. 
eina US 20, todėl surast leng­
va. Parašykit Dirvos adminis­
tracijai, kiek jums bilietų rei­
kia: 6907 Superior Ave., Cle­
veland. Ohio 44103.

K. S. K.

pasiūlė pasikalbėti ir pasiin- 
formuoti lietuviškais reika­
lais. Buvom supažindinti su 
kį«k geriau įsikūrusių šioj 
valstijoj latvių ir estų veikla. 
Jie gali būti lietuviams geras 
pavyzdis.

Pasidžiaugėm ir Puronų šei­
mos (tėvas ir sūnūs su žmo­
na) gražia nuosavybe, kuri 
randasi geroj vietoj, prie ge­
ro kelio ir ateityje gali būti 
brangus turtas.

A. S. Trečiokas

So. Boston, Mass.
SLA 43 kp. susirinkimas

Rugsėjo 14 d., trečiadienį, 
Liet. Piliečių Draugijos salėj, 
So. Bostone, įvyksta SLA 43 
kuopos mėnesinis ssusirinki- 
mas. Pradžia 7:30 vai. vak.

Tai bus pirmas šios kuopos 
susirinkimas po vasaros ato­
stogų. Visų narių pareiga šia­
me susirinkime dalyvauti ir 
užsimokėti mokesčius, nes na­
rys, neužsimokėjęs už tris mė­
nesius, tampa suspenduotas.

Taip pat bus išklausyti de­
legatų raportai iš buvusio 
SLA 54 seimo.

Juozas IzMkys, sekr.

SANDAROS 7 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Po ilgų irk karštų atosto­
gų, Sandaros 7 kp. valdyba 
šaukia savo narių visuotiną 
susirinkimą rugsėjo 18 dieną, 
sekmadienį nuosavoje salėje. 
Pradžia 2 vai. po pi^tų.

Delegatai išduos raportus 
iš įvykusio Clevelande ALT 
Sandaros seimo. Po susirinki­
mo musų darbščios šeiminin­
kės žada dalyvius pavaišinti 
su skaniais valgiais, o iždinin­
kas A. Andriulionis jau užsa­
kė gaivinančių gėrimų.

Miami, Fla.
SLA 44 kuopos pirmas su­

sirinkimas po vasaros atosto­
gų įvyks spalio 9 d., sekma­
dienį, 3 vai. popiet, Miami 
Lietuvių Piliečių Klube. Pra- 
šome narius atsilankyti. Iš­
girsit delegatų raportus iš 
SLA seimo.

M. Aleksynas, sekr.

Farmingdale, N. J.
Gyvas kuopos susirinkimas
SLA 84 kuopos susirinki­

mas įvyko rugpiučio 13 d. Pu­
ronų namuose - sodyboj. Da­
lyvavo visi kuopos valdybos 
nariai ir iždo globėjai. Išklau­
syti vald. narių ir SLA 54 
seimo delegato pranešimai. 
Po pranešimų buvo gyvos dis­
kusijos. Daug buvo paklausi­
mų apie įvykusį SLA seimą. 
Atsakinėjo delegatas A. Tre­
čiokas. Diskusijose dalyvavo 
visi susirinkimo dalyviai, pa­
sisakydami organizacijos rei­
kalais ir seime iškeltais ir 
svarstytais klausimais.«

Pageidauta, kad daugiau 
narių dalyvautų kuopos susi­
rinkime. Tuo tikslu buvo pa­
siūlyta susirinkimus daryti a 
dažniau ir pas atskirus kuo­
pos narius iŠ eilės. Ypač da­
bartiniu metu tenka šaukti su 
sirinkimus, nes vyksta narių 
įrašymo vajus ir turim kitų 
organizacijos svarbių reikalų 
apsvarstyti.

Keltas klausimas, kaip ge­
riau savo nariams patarnau­
ti. Prieita nuomonės, kad pa-\ 
tys SLA nariai privalo būti 
daugiau suinteresuoti organi­
zacijos reikalais, o ypač kuo­
pų valdybos, centriniai ir ei­
liniai organizatoriai, kurių 
daugelis nepildo pasiimtų par­
eigų ir negirdi centro vadovy­
bės raginimų.

Baigus susirinkimą, Agnes 
H. Puronas paprašė prie ska­
niai paruoštos vakarienės, o 
kuopos pirm. Pranas Puronas

Tad visi nariai kviečiami 
dalyvauti Atsiveskit ir drau- 
gus. Tuo susirinkimu pradėki­
me veiklos sezoną pavyzdin­
gai ir darbingai.

Valdyba

Baltimore, Md.
Ruošiamas SLA 80 metų 

sukakties minėjimas

SLA 64 kuopos Baltimorėj 
80-ties metų sukakties minėji­
mas įvyks spalio 8 d., 7:30 
vai., Lietuvių Svetainės Kįevų 
Salėje. Numatyta iškilminga 
vakarienė, trumpas praneši­
mas, sveikinimai ir pasižymė- ( e 
jusiu narių pagerbimas bei 
SLA aukso ženklo įteikimas. 
Vakarienės metu gros nuotai­
kingas orkestras.

Visiems kuopos nariams iš­
siuntinėti kvietimai - bilietai. 
Kuopos valdyba tikisi, kad vi­
si nariai su savo prieteliais ir 
pažįstamais vakarienėje-minė- 
jime dalyvaus. Bilietų netik 
negrąžins, bet dar pareika­
laus jų daugiau. Čia bus ma­
lonu visiems kuopos nariams 
susitikti ir su svečiais gražiai 
praleisti vakarą.

Bilietus galima įsigyti rug­
sėjo 11 d. nuo 11 vai. iki 12, 
Lietuvių svetainėj, duoklių 
rinkimo metu.

M. Karaša

LENKO VEIKALAS 
APIE LIETUVĄ

Lenkų Kraštotyros Draugi­
ja leidžia 19-to amžiaus etno­
grafo ir tautosakininko Oska­
ro Kolbergo (1814-1890) raš­
tus ir jo rankraštinės medžia­
gos rinkinius. Šiemet išėjo 
53-čiaais Kolbergo darbų to­
mas. vardu “Lietuva” (Litwa, 
Wroclaw - Poznan, 1966, 560 
pal), skirtas Kolbergo su­
rinktai lituanistinei medžia­
gai. i

Medžiaga dokumentuota, y- 
ra išsamių paaiškinimų. įva­
das parašytas V. Armono.

TAMPYMAI IR SPAZMAI KOJOSE
DR. A. GRIGAITIS

Staigiai kojoj pradeda tam­
pyti raumenis, tampymai daž­
nai labai skausmingi. Tampy­
mų metu žmogus išgali nei 
sėdėti, nei gulėti, hei stovėti. 
O jei tai atsitinka einant, rei­
kia sustoti kol praeis tampy­
mas.

Dažnai tampymai bei spaz­
mai staigiai įvyksta nakčia, 
ir tęsiasi 1-2 minutes, o kar­
tais 10-15 minučių. Pas kaž­
kuriuos tokie priepuoliai bu­
na kasdien, pas kitus 1-2 
kart savaitėj.

Kodėl tai įvyksta? Vieni sa­
ko, jog tampymai ir spaz­
mai kojų raumenų įvyksta 
dėl kraujo cirkuliacijos sutri­
kimo, ligos paliestuose rau­
menyse. Kiti sako, jog tai 
įvyksta dėl sutrikimo maisto 
apykaitos. Treti mano, kad 
priežastis tampymų, tai sto­
ka kalcijaus druskų.

Ne retas atsitikimas — pas 
vaikus dėl stokos kalcijaus 
druskų organizme buna tam­
pymai, konvulsijos visam ku­
ne. O ketvirti tampymų prie­
žastimi skaito kraujo indų 
sklerozę.

Reikia manyti — pas senus 
žmones, tai dažniausia tam­

pymų priežastis. Prie sklero­
zės — susiaurėjimo kojose 
kraujo indų, raumenų mity­
ba žymiai kenčia. Progresuo­
ja sklerozė, progresuoja ir 
raumenų tampymo liga. Žmo­
gus paėjęs kęlioliką žingsnių, 
turi sustoti 10-15 minučių, 
kol praeis skausmai kojose.

Gydyme “tampymai kojo­
se” turi būti pirmiausia nu­
statyta priežastis ligos. Sura­
dus ligos priežastį, gydymas 
palengvėja.

Jei paaiškėja, kad tampy­
mų kojose priežastimi yra 
stoka kalcijaus druskų mais­
te (žmogus nevalgo pieno 
produktų, vaisių, daržovių), 
tuomet reikia keisti dietą — 
daugiau pieno, pieno produk­
tų, daržovių, vaisių. Patarti­
na imti kalcijaus tabletes ar­
ba kalcijų leisti į venas, kad 
naktį nevargintų tampymai. 
Gydytojai prirašo raminančių 
nervus tablečių.

Reikia pasakyti, jog medi­
cina dar neturi nuo šios ligos 
tikrų vaistų.

LEVANDULA

Spikenard
Levandula kilimo iš pietų 

Vokietijos, Vj-l rnetr. aukš­

čio, šakota, stiebas keturkam­
pis, lapai be kotelių, apatinėj 
pusėj šviesesni nei viršutinėj. 
Žiedai mėlynai violetinės spal­
vos, malonaus kvapo, žydi lie- 
pos-rugpiučio įnėn. Renkama 
žiedai.

Vartojimas: Žiedų arbata 
vartojama prie širdies nervi­
nių plakimų, prie nervuotu- 
mo, varo šlapimą. Arbatinis 
šaukštukas sausų žiedų arba­
tos stiklinei. Išgerti dienoje 
porą stiklinių.

Levandulos aliejus 2 kart 
dienoje po 5 lašus ant cuk­
raus gerina apetitą, tvarko 
virškinimą, ramina nervus, 
šalina nuovargį.

Pagaminimo būdas: Saują 
žiedų užpilti valgomąja alyva 
ir per vasarą saulėj duoti nu­
sistovėti. Panašiu budu gami­
nama ir tinktūra: 15 gm. sau­
sų žiedų užpilama 100 gm. 
stiprios degtinės. Ši tinktūra 
naudojama nuo pleiskanų gal­
voj, padeda ataugti plaukams.

Eterinis levandulos aliejus 
naudojamas perfumeroj, be to 
prie reumatinių skausmų.

Levandulos antpilas naudo­
jamas prausti veidą, kad vei­
do oda įgautų šviežesnės spal­
vos.

Levandulos žiedai, dėl ma­
lonaus jų kvapo, vartojama 
kaip smilkalai

SLA 5-TOS APSKRITIES RŪPESČIU IR SLA CENTRO PRITARIMU

SUSIVIENIJIMO 80 METŲ SUKAKTUVĖMS,

SPALIO-OCTOBER 1 DIENA
-----  Rengiamas-----

IŠKILMINGAS BANKETAS - KONCERTAS
SHERATON ATLANTIC HOTEL

34th Street ir Broadway kampas, Manhattan, N. Y

Pakviesti New Yorko administracijos žymiausi atstovai.
SLA prezidentas, POVILAS DARGIS, pasakys pagrindinę kalbą.
Dainininkė EDNA MACK-MACKEVIČIUTfi dainuos pokylio metu.

POKYLIS ĮVYKSTA PUOŠNIOJE GRAND BALLROOM SALĖJE, 24 AUKŠTE

Pradžia 6 valandą vakaro

Kviečiami šiose iškilmėse dalyvauti SLA nariai ir veikėjai, o taip pat visi 
New Yorko ir artimų vietovių lietuviai patriotai, kam yra brangi ši didžiausia 
lietuvių fraternalinė organizacija ir jos tautiniai darbai.

Kvietimus galima gauti SLA centre, 307 W. 30th St., tel. La 4-5529, pas 
A. S. Trečioką, 185 Sterling Dr., Orange, N. J., tel. 675-3925, o taip pat ir 
SLA kuopose.

RENGĖJAI

KAIP KOMUNISTAI 
PAGROBIA VALDŽIĄ

“A Study of the Anatomy 
of Communist Takeovers,” 70 
puslapių brošiūra, JAV Kon­
greso leidinys, apima 9 pa­
vergtų Europos tautų atstovų 
pateiktus dokumentinius pa­
reiškimus JAV Senato juridi­
nės komisijos specialiam pa­
komitečiui, tyrinėjusiam, kaip 
komunistai, dažniausia per 
koalicines vyriausybes, paima 
valdžią į savo rankas.

Tyrinėjimas buvo daromas 
ryšium su rrn. Robert F. Ken­
nedy (D., N. Y.) paaiulymu 
sudaryti Pietų Vietname koa­
licinę vyriausybe su komunis­
tais. (Apie Lietuvą rašo buv. 
Lietuvos Ministrų Tarybos 
generaline sekretorius Vincas 
Mašalaitis).

Brošiūros kaina 25c. Gau-

2-ROS APSKR. SUVAŽIAVIMASi

įvyks -----

SPALIO 23 DIENĄ,
Worcester Uetuvių Klube. «7 Vernon St. Worcester, Mass.

Pradžia 10 vai. ryto
Visos SLA 2-ros apskrities kuopos prašomos atsiųsti atstovus. 
Jei kuri kuopa negautų kvietimo prašome aį pranešimą laikyti 
oficialiu pakvietimu.

Po suvažiavimo SLA 57 Wcrcesterio kuopa rengia jubilie­
jinį banketą, 1 vai. po pietų, toj pačioj vietoj. J banketą kvie­
čia visus suvažiavimo dalyvius ir svečius. Banketo metu bus 
laimėjimai dovanų, kuriuos ruošia kuopa su apskr. valdyba.

Vytautas Ka peek as, apskr. sekret

narna per Superintendent of 
Documents, U. S. Government 
Printing Office, Washington, 
D. C. 20402. (E)

DAUGIAU PAMOKŲ
RŪKŲ KAIJ3AI

Bendrojo lavinimo mokyk­
loje Lietuvoj penktųjų (gi m

nazijos pirmųjų) klasių pro­
gramoje šiemet rusų kalbos 
pamokų skaičius pakeliamas 
nuo 140 iki 175. Lietuvos is­
torijai ir geografijai ir toliau 
lieka tik kampininkų vietos-— 
po kebas pamokas — Rusijos 
istorijos ir geografijos pro­
gramose. (E)

SLA 54-TO SEIMO, ĮVYKUSIO LIEPOS 11-13 D., 
1966 M., PICK CARTER VIEŠBUTY, GRAND BAU 

ROOM SALĖJE, CLEVELAND, OHIO

PROTOKOLAS
SEIMO ATIDARYMO IŠKILMĖS

Seimo Rengimo Komisijos pirmininkas Jonas F. 
Daugėla, 1966 m. liepos 11 d., 10 vai. ryto, Pick Car­
ter viešbučio Grand Ball Room salėj, Cleveland, Ohio, 
pradeda SLA 54-to Jubiliejinio Seimo atidarymo iš­
kilmes.

Jis paprašė atsistojimu pagerbti vėliavų įnešimą. 
Vėliavas įnešė Clevelando skautės ir SLA jaunuoliai.

Seimo delegtai ir svečiai, palydint pianu, sugiedo-
‘ jo Amerikos ir Lietuvos himnus.

Seimo Renginio Komisijos pirm. Jonas F. Dau­
gėla, pradedant seimo atidarymo iškilmes, tarė įžan­
ginį žodį primindamas, kad Clevelandui tenka garbė, 
nes 54-tas seimas, kuris mini Susivienijimo 80 rn^etų

* sukaktį, vyksta jų mieste, kuriame ir anksčiau yra
įvykę jubiliejinių SLA seimų. Jis, pacitavęs SLA stei­
gėjo Paseckio žodžius pabrėžė, kad broliai lietuviai 

. pabėgę nuo vargo ir skurdo, o ypatingai nuo caro
priespaudos, sukurė šią. didžiausią lietuvių organiza­
ciją ir mums dabar yra džiaugsmas paliudyti prieš 
pasaulį ir lietuvius ir priminti, kad šios organizacijos 
nariai atliko didžiausią tarnybą savo tėvynei, kuri 
taip buvo reikalinga, kovojant jai už savo laisvę.

Jis pasveikino seimo delegatus, Seimo Rengimo 
Komisijos vardu ir priminė, kad Komisija dės visas 
pastangas, kad delegatai ir svečiai išsivežtų kuo ge-

> riausius įspūdžius. Kartu jis padėkojo Seimo Rengi­
mo Komisijai už jų nuoširdų darbą ir pranešė, kad 
Seimo Rengimo Komisiją sudarė šie asmenys:

Pirmininkas — Jonas F. Daugėla. Vicepirminin­
kai — S. Garliauskienė, Vytautas Braziulis, Vladas 
Braziulis, V. Urbaitis, J. Mockus, K. Karpius ir L 
Stankevičius.

Komiteto nariai: M. Mišeikienė, F. Baranauskas,
O. Jokubaitienė, E. Grigaliūnienė, V. Sakas, A. Kar-

Į sokas, O. Jarašunienė, S Lazdinis, P. Šukys, M. Johns,
P. Lėlys, J. Polterienė, A. šemęta, K. Vaičeliunienė, 
V. Vinclovas, O. ir R šileriai.

Palinkėjęs seimui geros ir garbingos sėkmės, jis 
pranešė, kad yra atvykęs Clevelando mayoras Ralph 
S. Locher, kuris yra nuoširdus ir geras lietuvių drau­
gas, ir pakvietė jį tarti sveikinimo žodį.

* Mayoras R. S. Locher, padėkojęs už suteiktą pro­
gą pasveikinti SLA jubiliejinį seimą Clevelando mies- 

'■į to vardu, pabrėžė, kad jis, kaip miesto vadovas, daž-
i iiai, nedvejodamas kreipėsi į lietuvius ir jie visuomet
‘ teidavo į talką. Musų miestas ypatingai gėrisi Lietu-
< vių Kulturiniu darželiu. Ne taip seniai Clevęlande į-

vyko “Pažangos Paradas,” kuriapie, šalia pramonių 
bei bendrovių, dar paradavo tautinės grupės. Lietu­

viai įdėjo daug darbo į paradą, ir užtai mes didžiuo­
jamės jais.

Neseniai jis buvo JAV prezidento įgaliotas daly­
vauti prekybos parodoje Budapešte. Jis drąsiai galįs 
teigti, kad anapus geležinės uždangos yra skurdas ir 
iniciatyvos stoka. Tebėra baisus kontrastas tarp lais­
vųjų ir tų, kurie negali pasireikšti laisvai, kurie yra 
kitų dominuojami. Lietuviai, kaip ir kiti pavergtieji, 
tiki į tiesą, o ne į primestą melą.

SLA uždavinys šiandien, kaip ir 1918 m. bei 1940 
metais, yra kovoti už Lietuvos laisvę. Toji laisvės diena 
prašvis, jei tik lietuvių kultūra ir kalba bus išlaikyta. 
Bet kas ją išlaikys? Jus, mielieji Susivienijimo nariai, 
privalote išlaikyti lietuvių kultūrą ir niekas kitas to 
nepadarys. Jei neatliksi! tos pareigos, Susivienijimo 
šimtmetį švenčiant, salė bus apytušti. Raginkite jau­
nimą kovoti, išmokti tėvų kalbą ir papročius. Jūsų 
siekis: po 20 metų tebūna seimo salė gausi jaunimu.

Sveikinu jus, atvykusius Clevelandan. Tegul jūsų 
žmonės tėvynėje žino, kad yra galinga organizacija, 
kuri rūpinasi laisvės reikalais. Jus, Amerikos lietuviai, 
turit didžiuotis savo kilme, nes esate sūnus senos ir 
kilnios tautos, kuri turi didžius kultūros lobynus.

Seimas audringu plojimu padėkojo miesto mayo- 
rui už taip gražią ir turiningą sveikinimo kalbą. •

Seimo Rengimo Komisijos pirmininkas, pranešęs, 
kad tolimesnį seimo vedimą perduoda prezidentui Po­
vilui P. Dargiui, bet prieš tai dar pakvietė Akron, 
Ohio delegatą Praną Baldauską tarti sveikinimo žodį.

Pranas Baldauskas savo ir delegatų: K. Gaška ir 
A. Krizan vardu, kurie atstovavo 198-354 kp., pasvei­
kino delegatus ir delegates ir visus svečius, atsilan­
kiusius iš įvairių Amerikos ir Kanados vietovių, da­
lyvauti jubiliejiniame SLA seime. Jis priminė, kad 
visi, kupini kilnių idėjų, norime kuo geriausiai pasitar­
nauti savo organizacijai. Jis pabrėžė, kad nori pa­
reikšti ypatingai didžią pagarbą musų orgnizacijos 
prezidentui P. P. Dargiui, kuris netik atsidavusiai dir­
ba Susivienijimui, bet taip pat iš Pittsburgho miesto 
radio stoties per daugelį metų nenuilstamai skleidžia 
lietuvišką žodį ir ragina visus nepamiršti kilnios tė­
vynės meilės.

Prezidentas P. P. Dargis gal vienas pats nepa­
jėgtų tokių didelių darbų atlikti, jei neturėtų geriau­
sios padėjėjos — savo žmonos Gertrūdos Dargienės. 
Kad pareikšti gilią musų visų padėką Dargiams, jis 
maloniai paprašė priimti lietuvių tautos trispalvę vė­
liavą, kurią pasiuvo K. Gaškienė ir ją čia pat įteikė 
prezidentui P. P. Dargiui, sakydamas: tebūnie ši vėlia­
va energijos šaltinis dar didesniems tautos ir visuo­
menės darbams.

Prezidentas P. P. Dargis, priėmęs dovaną pareiš­
kė, kad Akron, Ohio atstovų įteikta dovaną — lietu­
viška vėliava ir tarti jų sveikinimo žodžiai, ypatin­
gai jį sujaudino, o gautą dovaną jis labai įvertina, 
nes yra prasmingiausia dovana, kokia tik gali būti.

Toliau prezidentas P. P. Dargis pasakė, kad SLA

K. NAVASAITIS

KINIJA TEBELIEKA MĮSLĖ
AR GALI BŪTI PASTOVI TAIKA TARP RUSIJOS IR KINI­
JOS? RAUDONOJI KINIJA — PAVOJINGIAUSIAS SOV. 
RUSIJOS PRIEŠAS.

I

BENDRA ISTORINĖ APŽVALGA

Kai užbaigęs kaimo “moks­
lus”, 1909 m. pakliuvau į Ma- 
riampolę (į miestą), tai tarp 
daugybės miesto “prajovų”, 
pamačiau ir 3 gyvas baidyk­
les. Nebūdamas nei gydytoju, 
nei veterinaru, nustatyti bai­
dyklių lytį neįstengiau. Taip 
pav. viena jų buvo plika gal­
va ir priešais, bet per nuga­
rą, nusikorusi moteriškai su­
pinta kasa, o po nosim, lyg 
pelė pakabinta, kabojo vyriš­
ki ūsai. Dėvėjo nei tai sijonu, 
nei kelnėm — greičiausiai iš­
ilgai per vidurį perkirptu ir 
vėl į kiškas susiutu sijonu.

Greta to sutvėrimo, pasiro­
dė dvi smulkesnės ir dar keis­
tesnės būtybės. Jos buvo ap­
sisiautusios margais skarma­
lais, iš po kurių kyšojo kel­
nės, o iš po tų kelnių vieton 
kojų, kaž kokie buki virbai, 
bet ir tie į skudurus buvo su­
sukti.

Tos dvi baidyklės, nors ir 
“be kojų.” o tik ant “kujokų” 
pastatytos. bet — pasirodė 
tokios grakščios, tokios leng­
vos, tai kad pasiektų kojom 
žemę, ant nugaros turėjo pa- 
sirišusios keturkampius ryšu­
lius. Tos baidyklės pasirodė 
mieste ant rinkos, minios ap-
suptos. Jos grojo, terftkeno.
Šoko, vartaliojosi, o po to

kiniečiai, buvusios Kinijos im­
perijos piliečiai, kurie iš toli­
mos Azijos, nuo Ramiojo Van 
denyno pakrančių, nuo Hima­
lajų kalnų, berankiodami ka­
peikas ir Lietuvą pasiekdavo.

Kai didžiulių Rusijos plotų 
dar žmogaus koja nebuvo pa­
lietusi, Kinija jau buvo tirš­
tai apgyventa ir jau prieš 
3,000 metų dar Kristui negi­
mus, turėjo aukštą savo kul­
tūrą, o šiandien kone skur­
džiausias ir atsilikęs kraštas.

Gyventojų skaičiumi Kinija 
yra pati didžiausia valstybė 
pasaulyje — apie 700 milijo­
nų pačioj Kinijoj ir daugiau 
20 mil. už jos ribų — ir ant­
ra (po Rusijos) teritorijos 
plotu. Jau nuo Akmens amž. 
laikų kinų gyventa prie Gel­
tonosios upės baseino. Gyven­
dami sėsliai derlinguose rau- 
donsmėlio kloniuose, nuo se­
ninsiu laikų vertėsi ir tebesi- 
verčia žemdirbyste, o būdami 
žemdirbiais, karingumu nepa­
sireiškė. Senovėje, kaip ir di­
džiuma tautų, kinai gyveno 
šeimomis (gentimis), bet jau 
prieš Kristų sujungta į vieną 
valstybę, o antroji valdovų 
dinastija sukurė jau ir Kinų 
imperiją.

Tas laikotarpis supuola su
vaikitinėdamoH tarp žmonių didžiojo kinų išminčiam* Kon-
kaprikas rankiojo. fucijaua gyvenimu. Tame ki-

Miestelėnai jas vadino “ki- kotarpyje buvo sukurta di-
tatfikais.” Tai buvo kinai ar^džiuliai kinų tautos iatorijoa

veikalai su filosofo c Konfuci­
jaus pamokymais. Kiek vėliau, 
bet vis dar prieš Kristų, bu­
vo išvesti keliai, iškasti per­
kasai žemei drėkinti, suvieno­
dinti matai, saikai, pinigai, 
praplėstos valstybės sienos, 
užvesta prekyba su Pietų A- 
zijos kraštais, o kad apsisau­
goti nuo Šiaurės - Vakarų 
puolančių laukinių Azijos tau­
tų (hunų ,totorių, mongolų), 
buvo pastatyta garsioji ‘‘Ki­
nų Siena,” kuri taisoma, at­
naujinama, pailginama ir šian 
dien tebestovi. (Pradėta sta­
tyti 213 m. prieš Kristų iš 
plytų ir akmenų, yra 2,450 
kilom, ilgio, vietomis lygi 11 
metrų aukščio ir ligi 7.5 met­
rų pločio).

Valdovų dinastijos vardu 
Chien pavadintas ir pats kraš­
tas “China” ar Chine — taip 
jį Vakarų pasaulis ir vadina, 
tik rusai ir bendrai slavai tą 
kraštą vadina Kitais, o mes, 
įtakoje slavų, vadiname Kini­
ja. Aiškinama tuo, kad rusai 
pradžioje susidūrė ne su pa­
čiais kinais, o su Kinijos Šiau­
rėje gyvenančiais k i tanais, 
tai kitanų kraštą ir visus plo­
tus už jo pavadino kitais ir 
taip tebevadinama Ugi šiai 
dienai.

Kinijos istorija sena, kaip 
ir pati tauta, įdomi ir įvai­
ri. Pergyvenusi daugybę sve­
timų invazijų, Iškentėjus! il­
gus vidaus karus, daug kar­
tų sugriauta, atlaikiusi di­
džiulių ir sraunių upių potvy­
nius ir nuskurdusi nuo negai­
lestingų europiečių eksploata­
cijos.

Laikotarpyje 14-17 šimt po 
Knataus, kinai taip buvo su­
stiprėję, kad ne tik buvo at­

80 metų laikotarpis buvo labai margas ne tik muaų 
tautai ir visai išeivijai, bet taip pat ir pačiam Susi- 
vienijimui. Senoji karta, kuri sukurė Susivienijimą jau 
pasitraukė iš gyvenimo. Atėjo nauji žmonės tęsti mu­
sų tautiečių pradėtą gražų ir patriotinį darbą. Per 
tuos 80 metų pranyko ne viena lietuviška organizacija, 
bet Susivienijimas, kuris gimęs iš meilės tėvų žemei, 
apjungė geriausius musų patriotus, išsilaikė ir išaugo 
į reto pajėgumo organizaciją. Tas išeivių gyvenime 
laikytina reikšmingu įvykiu.

Po to, prez. P.- P. Dargis SLA palygino su žaliuo­
jančiu gimtos žemės ąžuolu, kurio plačių šakų paunks­
nėje saugiai išsilaiko lietuvybė.

Baigdamas savo sveikinimo žodį, prez. P. P. Dar­
gis palinkėjo, kad šis seimas, kaip ir ankstyvesnieji, 
butų darbingas ir praeitų nuoširdaus bendradarbiavi- 
mo dvasioje, juk organizacijos tikslai ir reikalai yra 
platesni ir didesni už atskirų žmonių ir grupių reikalus.

Prezidentas P. P. Dargis visų delegatų bardu pa­
reiškęs seimo rengėjams, mieliems Clevelando ir apy­
linkių veikėjams nuoširdžią padėką paskelbė, kad SLA 
54-tas jubiliejinis seimas oficialiai yra atidarytas.

PIRMOJI SESIJA

1. Prez. P. P. Dargis, seimui pritariant, paskyrė 
mandatų komisiją iš šių delegatų: J. Zalonis, 211 kp., 
J. Kiaunė, 126 kp. ir P. Balčikonis, 50 kp.

2. Prez. P. P. Dargis paprašo sekretorę B. Piva- 
ronienę atlikti Pild. Tarybos narių ir delegatų var- 
došaukį ir priimti atvykusių delegatų mandatus.

PILDOMOJI TARYBA
P. P. DARGIS, Prezidentas,
S. GEGUŽIS, Viceprezidentas,
B. PIVARONAS, Sekretorė,
E. MIKUŽIS, Iždo globėja, 
Adv. S. BREDES, Iždo globėjas, 
DR. S. BIEŽIS, Daktaras-Kvotėjas.

DELEGATAI
1 kp., ICdHibrdevilte, Pa. 
Viktoras Kamarauskas

S. kp. Elizabeth. N. J. 
Mikas Klimas

14. kp. Cleveland, Ohio 
Antanas Praškevičius 
Marė MišČitaenė
Kasys Karpius 
Feliksas Baranauskas 
Jonas Daugėla 
Alfonsas Braziulis

17 kp. Brockton, Mass. 
Sofija Klimas

20 kp. Cleveland. Ohio 
Jadvyga Budrienė

21 kp. Chicago, nt 
Antanas Gdnlneris

M kp. Wilkes-Barre, Pa. 
Juozas Stanialovaitis 
Mary Stanislovai t is

36 kp. Chicago, UI. 
Stella Kaulakis 
Adolph Kaulakis 
Mikas Vaidyla

M kp. Brooklyn, N. 
Vincas Kalvelis
40 kp. Pittsburgh, Pa. 
Jonas DraautU 
Anna Ott
<2 kp. Grand Rapids, Mich. 
Juozas Bačiunaa
18 kp. So. Boston, Mass. 
Antanina Mockus
Dr. Anthony Kapochy 
Margaret Michelson 
Blanche Kapochy 
Alexander Ch&plik 
Vincent Jankus 
44 kp. Miami, Fla. 
Anne Kaulakis 
Florent Rodgers
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SENAS BERNAS

Senfts bernas baton teukia, 
Ašaras nuo veido brankia: 
Bėda man, bėda man, 
Bėda vargšui vargt vienam.

Kad pačiutę aš turėčiau, 
Tokių bėdų nekentėčiau, 
Bėda man, bėda man, 
Bėda vargšui vargt vienam.

Kad Barbutę, ar Magdutę, 
Ar Agniešką, ar Onutę. 
Bėda man, bėda man, 
Bėda vargšui vargt vienam.

Man paklotų patalėlį, 
Pataisytų pusrytėlį. 
Bėda man, bėda man, 
Bėda vargšui vargt vienam.

Kai tuos žodžius jis kartojo,
Tai davatka išsižiojo:
Imk mane, imk mane,
Vai, berneli, imk mane.

Nors sena aš davatkėlė, 
Bet mylėsiu bernužėlį. 
Imk mane, imk mane, 
Vai, berneli, imk mane.

Patalėlį tau paklosiu, 
Pusrytėlį pataisysiu. 
Imk mane, imk mane, 
Vai, berneli, imk mane.

Pusrytėlį pataisysiu, 
Dar degtinės pastatysiu. 
Imk mane, imk mane, 
Vai, berneli, imk mane.

M kp. Binghamton, N. Y.
Rmma Balchlkorda
Petor Balchlkonla

kp. Chetera, Maaa.
Stephen Budvitia

08 kp., Chicago, 1U.
Valerijonas Šimkus

IM kpH BalUmore, Md.
Adv. Nadas Raatonh

M kp. Ansonia. Cmml
Juozas Radzevičius

71 kp. Hamttina, Canada
Juozas Sarapmlokas

73 kp., PitUburgh^Pa.
Viola A. Statiny 
Juliana M. Comley

M kp. Omnge. N. L
Albinas Trečiokas

M kp. PiUaborgh, Fa.
Jonas Pabarcua

M kp. BrtdgcMUe, Pn.
, Martha Ueaon

N kp. New York, įt, T.
Elona Prekenia

(Bus daugiau) *

sikratę nuo visokių prjiešų, 
bet buvo užvaldę Kdrėją, 
Mandžuriją, Išorinę Mongoli­
ją, Sinkijoną (kuriame dabar 
sprogdinamos kinų atominės 
bombos), Turkestaną, Onemą, 
Burmą, Javą, Formozą. To 
laikotarpio didybėj kinai ir 
šiandien didžiuojasi. Budinga 
jų žymė, kad jau iš gilios se­
novės kinai pasižymėjo maiš­
tavimais prieš savo valdonus 
(tie maištavimai vyksta ir ko­
munistinėj santvarkoj, bet 
apie juos mes turime labai 
skurdžių žinių). Maištui sukel­
ti Kinijoj niekuomet netruko 
konspiracinių, rezistencinių 
sambūrių. (Reikia manyti, ir 
dabar jų nepritrūksta).

Paskutinioji Kinijos impe­
ratorių dinastija (1644-1912), 
buvo mongolai iš Mandžurijos 
ainių. Ir tuos laukinius mon­
golus kinų kultūra ir civiliza­
cija taip užimponavo, kad jie 
nugalėję ir užvaldę Kiniją, ne 
Kiniją prijungė prie Mongoli­
jos, o Mongoliją prie Kinijos. 
Tai vienintelis atsitikimas pa­
saulio istorijoj. Išoriniam ki­
nų pasidavimui atžymėti, mon 
golai įvedė kinams (vyrams) 
prievolę iš priešais iki pusės 
skustis galvas, o užpakalyje 
auginti kasas. Mongolams (ir­
gi Kinijos piliečiams) tos prie­
volės nebuvo. Tokios išvaiz­
dos kinus prieš I pas. karą 
tekdavo ir Ijetuvoje pamaty­
ti, Ta prievolė įėjo J paprotį 
ir taip kinuose prigijo, kad ir 
Kinijos respu bhkai (1912)
sunku buvo ji išgyvendinti. 
Iš kur buvo kilęs ir kaip pla­
čiai buvo įsigalėjęs paprotys, 
moteriškos lyties kūdikiams 
kojų pėdas atrafuoti (neleisti 
joms augti), >Jnių neturime,

bet ir tas paprotys jau išgy­
vendintas.

Nuo senų laikų brangios ki­
nų prekės: šilkas, porcelanas, 
arbata, parakas, lakas ir kt. 
viliojo stipriai ginkluotas ir 
su dideliu laivynu Europos 
valstybes. Kinijos pakraščiuo­
se pradėjo kurti savo koloni­
jas portugalai, ispanai, ang­
lai, olandai, prancūzai ir bruk 
darni savo prekes tykojo pęo- 
gų briautis į Kinijos gilumą. 
Tokių progų netruko, kinams 
bekovojant su besiveržian­
čiais iš (šiaurės į Vakarų A- 
zijos nomadais ir vidaus sui­
rutėmis. Anglai, per ilgus am­
žius svetimu prakaitu mitę, 
tarp kitų prekių, pusdykiai 
Indijoj ir Turkijoj supirkę, 
bruko kinams opiumą, naikin­
dami Kiniją ekonomiškai ir fi­
ziškai. Ai and ie n tais nuodais 
jau pati Rand. Kinija verčia­
si, bet deja, jie daugiau pasi­
sekimo turi JAV-se, o ne An­
glijoj. kuri iš tos nešvarios 
prekybos gerokai pasipelnė.

Prieš šimtmetį, kinai nete­
kę kantrybės, didžiulį anglų 
pirklių opiumo transportą ne­
įsileido, o išvertė į vandeny­
ną. Anglija, užstodama ne­
švarius savo pirklius, pradėjo 
prieš Kiniją karą, kurį leng­
vai laimėjo. Nuo šio opiumo 
karo prasidėjo Kinijos vargai 
su nepasotinamais anglais ir 
bendrai europiečiais, o vėliau 
su japonais bei rusais.

Iki šiol, didžiulis ir paaUp- 
tingsM Azijos milžinas, susi­
dūręs su civilizuotu europie­
čiu, pasirodė perdaug silpnas, 
o kai pradėjo stiprėti, tai sa­
vo mokytojai — Skw. Sąjun­
gai. įvarė baimės. Po opiumo 
karo, europiečiai (prie jų jau

ir JAV prisidėjo) išreikalavo 
sau iš Kinijos didelių privile­
gijų, plėšrių koncesijų, perė­
mė miestų administraciją, 
uostus ir svarbiuosiuose Ki­
nijos miestuose įsikūrė ekste- 
ri tori alines savo sodybas. Ne­
pasotinami anglai nuėjo dar 
toliau: — jie prisijungė sau 
Hong Kong su Burma ir ki­
tus Kinijos žemės plotus.

Kinai, ilgai kentę svetimų 
šeimininkavimą — plėšikavi­
mą savo krašte, pagaliau pra­
dėjo bruzdėti, užpuldinėti, įsi­
veržti J jų eksteritorialines 
sodybas, plėšti ir žudyti. Iš 
čia ir kilo tas “baisusis” vadi­
namas “geltonos rasės pavo­
jus civilizuotam europiečiui,” 
o kad i&tlkrųjų galėtų kada 
nors toks pavojus kilti, sun­
ku tikėti, nes dar ilgai žmo­
nijai užteks vaidų, nesantai­
kos ir karų tarpe žmonių tos 
pačios rasės. Kaimyniniai, re­
liginiai, tautiniai, ekonominiai, 
t*ritorialinial interesai duoda 
karams pagrindą, neatsižvel­
giant rasės. Tik prisiminkim

praėjusius karus, esamus ir 
pagalvokim apie ateinančius.

Kiniečių sukilėlius numal­
šinti, pereito šimtmečio pabai­
goje, buvo sudaryta bendra 
europiečių karinė ekspedicija, 
kuriai vadovavo vokiečių ge­
nerolas. Perblokštoje Kinijoje 
europiečiai dar plačiau pradė­
jo šeimininkauti: tiesė savo 
geležinkelius, įrengė kasyk­
las, statė fabrikus. Dabar jau 
ir japonai “atsiėmė savo da­
lį” — užgrobė Formozą ir ki­
tas Kinijos pakraščio salas, 
dėl kurių prieš kelerius metus 
vos išvengė tfėčio pasaulinio

karo. Ir taip besirengiant tą 
Azijos milžiną galutinai iš­
parceliuoti ir sužlugdyti, žmo­
nijos laimei ar nelaimei, įsiki­
šo JAV, kurios šiandien su 
Kinija ant karo slenksčio be­
stovinčios, su savo “Uždarų 
Durų” politika ir Kiniją išgel­
bėjo. JAV pagalba Kinijai tai 
buvo tas pat, kaip kad ligo­
niui atsipeikėjimas po opera­
cijos.

Japonų “laimėjimai” (už­
grobimai) pastūmėjo Kiniją į 
politines ir ūkines reformas. 
Po naujos revoliucijos, 1912 
m. ji tampa respublika, ku­
rios antrasis iš eilės respub­
likos prezidentas Chan-Kai- 
Shekas, Amerikos globoja­
mas ir šiandien sėdi Formozos 
saloje ir laukia savo krašto 
išvadavimo.

Nors pergyvendama pore­
voliucinius sunkumus, Ameri­
kos prikalbėta, Pirmojo pas. 
karo metu, Kinija dalyvavo 
kare Vakarų sąjungininkų 
pusėje, už tai atgavo iš vo­
kiečių kai kurias koncesijas ir 
jurų muito kontrolę. Antro 
pasaul. karo metu jau nuo 
1937 m. ji kariavo su užpuo­
lusiais ją japonais, kaip Va­
karų sąjungininkas. 1945 m. 
Japonijai kapituliavus, atrodė 
kad Kinijai išmušė šimtme­
čius laukta valanda — nusi­
kratyti svetimųjų “globos” 
(plėšikavimų), bet dabar ji 
pakliuvo J pačius sukčiausius 
Maskvos komunistinius spąs­
tus ir 1949 m. virtusi “Liau­
dies nwpubiika” Sov. Rusija* 
pavy«d*iu, pankiart nauja pa- 
muIIo pabaisa.

(Bus daugiau)
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PAKEIČIAMAS J. PALECKIS

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
TĖVYNĖS SKAITYTOJAMS

Paštas įspėja, jog ateity gali būti nepristatomas laikraštis 
tiems skaitytojams, kurių adresuose nėra nurodyta Zip Code 
numeris.

Todėl pakartotinai prašome tokius skaitytojus skubiai pra­
nešti tą Zip numerį “Tėvynei”:

307 W. 30th St.,
New York, N. Y. 10001

SLA NARIAMS
Meti; ketvirčiui baigiantis, 

primenama nariams, jog lai­
kas sumokėti savo kuopos fi­
nansų sekretoriui apdraudos 
mokesčius.

Patogiausiai juos mokėti 
atsilankius į kuopos susirin­
kimą.

SLA 80 METŲ SUKAKTIES 
PAMINĖJIMAS NEW YOR­
KE UOLIAI RUOŠIAMAS

Jau paskelbtas spalio 1 d. 
Sheraton - Atlantic _ Hotel, 
Grand Ball Room, Broadway 
ir 34th St. kampas, Manhat- 
tane SLA 80 metų minėjimas, 
stengiamasi padaryti didžiąja 
lietuvių švente, kurioje bus 
įvertintas kilnus Susivienijimo 
darbas.

Nuo 1910 metų SLA cent­
ras yra New Yorke. Iš čia 
buvo vadovaujama visam šios 
didžiosios lietuvių fraternali- 
nės organizacijos darbui. Čia 
suplaukdavo visų kuopų rū­
pesčiai, iš čia Susivienijimo 
nariai sulaukdavo sau pagal­
bos. Tad New Yorke Susivie­
nijimo 80 metų sukakties pa­
minėjimas stengiamasi pada­
ryti kiek galima iškilminges­
nis.

Kaip jau pranešta, vienin­
telę kalbą pasakys SLA pre- 
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ridentas Povilas P. Dargis. 
Dainuos plačiai garsėjanti dai 
nininkė Edna Mackevičiūtė 
(Mack), sopranas. Bus cock­
tail, vakarienė, šokiai. Tikė­
tus galima gauti SLA kuopo­
se ir pas SLA veikėjus. Tikė­
tų platinimą tvarko A. Trečio­
kas, 185 N. Sterling Drive, 
Orange, N. J. Tel. 675-3925.

KARIAI MINI SUKAKTI
Lietuvių Veteranų Sąjun­

gos Ramovės New Yorko sky­
rius ruošia savo veiklos 15 
metų sukakties minėjimą. Kai 
bes atvykęs iš pavergtos Lie­
tuvos. Bus meninė dalis, po 
jos vakarienė ir šokiai, gro­
jant orkestrui.

Minėjimas įvyks rugsėjo 17 
d., šeštadienį, V. Belecko sve­
tainėje, Winter Garden Ta­
vern, 1883 Madison St., Rid­
gewood, N. Y. Pradžia 7 vai.

Praėjusios savaitės “Laisvė 
je” (1966. 9. 2. No. 68) Jus­
tas Paleckis rašo:

“Štai ir įvyko permaina, 
kuri anksčiau ar vėliau turė­
jo įvykti. Kaip jau žinote, esu 
išrinktas TSRS aukščiausios 
Tarybos Tautybių Tarybos 
pirmininku.”

“Ryšium su tuo, teks skirtis 
su senosiomis pareigomis, ku­
rias ėjau 26 metus, nuo 1940 
m.”

J. Paleckis 1940 m. birže­
lio 17 d. okupantų sovietų 
buvo įstatytas į ministerio 
pirmininko pareigas. Vėliau 
buvo “išrinktas” ir “perren­

kamas” Lietuvos aukščiausios 
tarybos prezidiumo pirminin­
ku, atseit, “prezidento” par­
eigoms.

J. Paleckis 1940 m. rugpiu- 
čio 5 d., kartu su “liaudies 
seimo” delegacija, prašė Lie­
tuvą priimti į Sovietų Sąjun­
gą, ir visą laiką paklusniai 
tarnavo Maskvai.

Apie Justo Paleckio galimą 
pakeitimą ' gandai pradėjo 
sklist praėjus/ pavasarį, kada 
Australijoj lietuvaitė Reisgy- 
tė išgavo jo parašą po petici­
ja Jungtinėm Tautom, Lietu­
vos nepriklausomybei atsta­
tyti. Galutinai pasitraukimo 
priežastys, reikia manyti, iš­
ryškės pačios savaimi.

NEAKIVAIZDINIS LITUANISTIKOS

“Tačiau lietuviams ši isto­
rinė vieta perdaug reikšmin­
ga, todėl Kęstučio ir Vytau­
to palikonys, senovės tvirto­
vę stačiusių meistrų palikuo­
nys, nutarė atstatyti pilį.

“Keletas metų truko įtemp­
tas istorikų, meistrų, restau­
ratorių, mūrininkų, dailidžių 
darbas.

“Ir štai jau toli už Lietu­
vos žemės ribų žmonės žino, 
kas yra Trakai. Kiekvieną va­
sarą prasideda atgimusios 
tvirtovės šturmas. Bet keista, 
niekas pilyje neuždaro vartų, 
nepakelia tiltų. Užeik!

“Du šimtai tūkstančių tu­
ristų per metus. *Kai pradėjo 
darbus, priekaištavo — bran­
gu. Bet štai turistų kapeikos 
padengia padarytas išlaidas. 
Tai leidžia užbaigti gerai pra­
dėtus darbus.
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SLA VASARNAMIS

155 States Avė.

ATLANTIC CITY, N. J.
Telefonas Code 609—345-5867

Šios vasaros sezonui atidaromas

BIRŽELIO - JUNE 10 DIENĄ

SLA MANOR
jaukią lietuvišką aplinkumą. Svečių patogumui kiek­
vienas kambarys turi atskirą vonią. Tinkayšeimoms 
ir pavieniams asmenims. Galima pasinaudoti virtuve. 
Vasarnamis veiks visą vasarą.

Atlantic City, 
pasilinksminimų, 
sportuoti, lankyti
Atlanto vandenyne, imti saulės vonias — sustiprinti sveikatą 
ir pasilsėti.

poilsio namuose turėsit

N. J. suteikia daug įvairių pramogų, įvairių 
galima pasivažinėti juroje laivais, žvejoti, 
teatrus, o kas svarbiausia pasimaudyti

DĖSTYMAS

Hi

Hi
K

ta

BAIGĖ MOKSLĄ
Daiva Audėnaitė, d ve jis me­

tus studijavusi Northwestern 
Universitete Chicagoje, gavo 
“Master of Science in Physi­
cal Medicine.” Prieš tai ji bu­
vo baigusi New Yorko Uni­
versiteto Fizinės Terapijos 
mokslus.

Dabar Daiva jau priimta ir 
pradėjo dirbti kaip instrukto­
rė Northwestern Uuniversite- 
te Mecicinos Mokyklos fizi­
nės medicinos departamente.

D. Audėnaitė priklauso SLA 
126 kuopai, o taip pat yra ir 
kitų lietuvių organizacijų veik 
Ii narė.

SLA APSKRITIES IR 
SPAUDOS KLUBO 
IŠVYKA

Rugsėjo 17 ir 18 d. SLA 
5-toji apskritis ir Liet. Spau­
dos Klubas ruošia dviejų die­
nų bendrą išvyką į Susivieni­
jimo vasarnamį, 155 States 
Avė., Atlantic City, N. J.

Išvykos pirmą dieną (šešta­
dienį) numatyti bendri pie­
tus 6 vai. vakare. Vienam as­
meniui pietus kainos $3.00. 
Norintieji dalyvauti pįetuose 
ir suinteresuoti nakvyne, pra­
šomi pranešti iki rugsėjo 12 
dienos. Kelionės reikalais pa­
sirūpinkit kiekvienas sau at­
skirai. Bušai iš Port Authori­
ty stoties į abi puses kainoja 
tik $6.85.

Išvykos metu yra numaty­
ta pasikalbėti bei pasitarti 
Įvairiais musų organizacijų 
reikalais.

Maloniai kviečiame SLA ir 
Liet. Spaudos Klubo narius, 
kartu su šeimomis, dalyvauti 
išvykoje.

Patariame pakviesti drau­
gus ir pažįstamus, nors jie 
nėra ŠLA arba Spaudos klu­
bo nariai.

Išvykos reikalais kreipkitės 
šiuo adresu: A. S. Trečiokas, 
No. 185 N. Sterling Drive, 
Orange, N. J. 07050. Telefo­
nas 201-675-3925. Iš New 
Jersey 675-3925.

Kambarys vienam kainoja 
$4.00, dviem — $8.00.

Pedag. Lituanistikos Insti­
tutas, kuris veikia Chicagoje, 
jau nuo 1962 metų tame Ins­
titute einamus dalykus dėsto 
ir neakivaizdiniu bei kores- 
pondenciniu budu. Dėstomieji
dalykai yra šie:

1. Lietuvių kalba: bendrinė 
lietuvių kalba “ ir specialiniai 
jos kursai (lietuvių kalbos fo­
nologija ir fonetika, morfolo­
gija, akcentologija, dialekto­
logija ir lietuvių kalbos isto­
rija).

2. Lietuvių literatūra: lie­
tuvių liaudies poezijos žanrai, 
literatūrinės srovės ir jų at­
garsiai lietuvių literatūroje.

3. Lietuvių tautos istorija: 
Lietuvos istorijos šaltiniai ir 
periodizacija, Lietuvos kaimy­
ninių kraštų istorijos bruožai, 
Lietuvos kultūros istorija, 
Lietuvos istorijos problemos, 
lietuvių tautos istorijos me­
todologija, pašau’io lietuvių 
istorHa.*

4. Aukščiau minėtų dalykų 
dėstymo metodikos, mokykli­
nė praktika ir kiti papildomie­
ji kursai (psichopedagogika, 
žurnalistika, Lietuvos menas,
nas, Lietuvos etnografija).

Studentais priimami asme­
nys, baigę aukštesniąsias ar­
ba tolygias lietuanistines mo 
kyklas.

Tokių mokyklų nebaigu­
siems, bet norintiems jas baig­
ti, neakivaizdiniu budu dėsto­
mas aukštesniosios lituanisti-

do j” pateikė tokį iliustruotą 
papasakojimą apie Trakus, 
kad visi, kas prisidėjo prie 
Trakų pilies atstatymo, turi 
pagrindo pasijusti išdidus. Ir
visiems lietuviams tas papa­
sakojimas — maloni, nors ir 
reta, prošvaistė rusų pažiū­
rose į Lietuvą. Štai keletas 
budingų ištraukų iš to prane­
šimo:

“Trakai — senovinė Lietu­
vos sostinė ir buvusi didžiųjų 
Lietuvos kunigaikščių rezi­
dencija. Paskui sostine tapo 
Vilnius.

“Laikas, aišku, nepagailėjo 
pastato. Pusė tūkstančio me­
tų’

SHOP EARLY• MAIL EARLY

USE ZIP CODE
PAVEIKSLŲ PARODA

Dailininkės Natalijos Jasu- 
k ynai tęs piešinių paroda pra­
sidėjo rugsėjo 1 d. ir tęsis iki
15 d., The Pen and Brush_______ ~
Club patalpos^, 16 E. 10th St., 
New Yorke. Lankymo valan­
dos kasdien nuo 10 iki 5-tos.

N. Jasukynaitė yra prezi­
dentė musų SLA 152 kuopos. 
Jos parodą turėtume aplan­
kyti visi, kas tik mėgsta me­
ną. N. Stilsonienė

Tel. VI T44W

(8HALINSKAS)

Funeral Home

Padėka
Dariaus ir Girėno Paminklo 

Pastatymo Komitetas nuošir­
džiai dėkoja prisidėjusioms 
prie programos įvykdymo, 
nint liepos 16 d. didvyrių 
kaktį, Brooklyn, N. Y.

Taip pat nuoširdus ačiū
lietuviams, atsilankiu-

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbinga* laidotu* 
vm. Koplyčia* auUildam na*

mi- 
su-

vi-
sieros
siems j Dariaus* ir Girėno mi­
nėjimo iškilmes.

Gy venkite Hvnlkame k Elniai r ir 
pelningai invewtuokit *avn Mutaupa*. 
Infon narį jau teikia Ir padeda jai* 
kurti Įlipi. Irt*. JONAM KLTRA. 
Real Eatata, Notary Public, 1011

nes mokyklos kursas.
Be viso būrio kvalifikuotų 

dėstytojų, neakivaizdiniame 
dėstyme dirba šie profesoriai: 
dr. Jonas Balys, dr. Jonas 
Grinius (Vokietija), dr. Albi­
nas Liaugminas, dr. Henrikas 
Nagys (Kanada), dr. Pranas 
Skardžius, dr. Vanda Sruo­
gienė.

Neakivaizdines lituanistinių 
dalykų studijas galima pradė­
ti bet kada ir bet kame gyve­
nantiems lietuviams.

Smulkesnės informacijos 
reikalu prašoma kreiptis šiuo 
adresu: P. L. Institutas, 5620 
S. Claremont Ave., Chicago, 
Ill. 60636.

Instituto Vadovybe

Pateisino Trakų pilies 

atstatymą
Paties Chruščiovo lupomis 

Maskvos valdžia ne taip se­
niai apžodė Lietuvoj veikian­
čios kultūros paminklų apsau 
gos pareigūnus už Trakų pi­
lies atnaujinimą (“senovės 
feodalų pilių atstatinėjimą”). 
Tam įtūžimui apmalšinti, at­
naujintojai bent pilies viduje 
vietoj Kęstučio ar Vytauto 
paminklų įtaise-rusų kompar­
tijos “šventuosius.” ir nu­
traukė eilę numatytų darbų.

Bet po Chruščiovo “nuas­
meninimo,” atsirado rusas, 
pavarde Peskovas, kurs net 
Maskvos “KomsomoUk. Prav-

“Lietuviams Trakai šventi. 
O visiems mums — tai nepa­
kartojamo grožio žemėje kam 
pelis, atminimas apie musų 
praeitį ir gera pamoka, kaip 
reikia saugoti grožį ir atmi­
nimą apie praėjusias dienas.”

(E)

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street
Brooklyn. N. Y.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

Rugpiučio 6, 1966
IŠMOKAMOS APDRAUDOS

STASYS MORKUS, 7 kp., Pittston, Pa., gimęs
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio 12, 1917 
m., mirė liepos 5, 1966 m. Velionio žmonai, Marei
Norkienei, apdraudos išmokėta .................................. $1,000.00

EVA URBONIENE, 92 kp., Courtney, Pa., gi­
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 7, 1940 
m., mirė liepos 19, 1966 m. Velionės sunui, Robert 
J. Urban, apdraudos išmokėta .................................. $500.00

ONA MATULIENE, 108 kp., Canton, Ill., gimus
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 6, 1929 m., mi­
rė liepos 14, 1966 m. Velionės sunui, John Machulis.
apdraudos išmokėta ..................................................... $130.00

MARE ŽEMAITIENE, 135 kp., Philadelphia, 
Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 
15, 1923 m., mirė birželio 26, 1966 m. Velionės su­
nui, Joseph Žemaitis, apdraudos išmokėta .......... $1,000.00

AGITA VALUKIENE, 141 kp., So. Fork, Pa., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 7, 
1919 m., minė sausio 21, 1966 m. Velionės dukteriai, 
Eleonor R. Walukas, apdraudos išmokėta .................. $172.00

MARE BUCEV1CIENE, 158 kp., Springfield,
Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 6,
1924 m., mirė liepos 25, 1966 m. Velionės sunui,
Joseph Beveridge, apdraudos išmokėta...................... $300.00

VLADAS BALEVICIUS, 200 kp., Detroit, 
Mich., gimęs Du Bois, Pa. Prie SLA prisirašė birže­
lio 3, 1923 m., mirė liepos 8, 1966. Velionio žmo­
nai, Twila M. Balavich, apdraudos išmokėta .............. $411.00

JUOZAS MAŽEIKIS, 286 kp., McKees Rocks,
Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 11, 
1917 m., mirė liepos 9, 1966 m. Velionio žmonai, 
Marijona Mažeikis, apdraudos išmokėta .................. $150.00

SIMAS KUODIS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 5 d., 
1923 m., mirė birželio 5, 1966 m. Velionio žmonai, 
Uršulei Kuodienei, apdraudos išmokėta...................... $300 00

ANNA MALCHUNAS, 352 kp., Detroit, Mich., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 4,
1925 m., minė birželio 27, 1966 m. Velionės dukte­
riai, Bemice Makauskas, apdraudos išmokėta .... $1,000.00

Viso .................................................  $4,963.00
Nuo pradžios iių metų bendrai viso ..................... $91,022.00

IŠMOKAMOS IJGOJĘ PATALPOS
P. Kama m tiška*. 57 kp., Worveater. Maas , sirgo 1 aav. $11.25
S Norkų*, 7 kp., PWMaton, Pa.. sirgo 12 iwv. 67.50
J. Elinauskna, 187 kp., Now Philadelphia Pa., sirgo 7 aav. 1 d. 39.50

............................  $118 25
Nuo pradžios iių metų bendrai viao ___________________  |11 7tt 79

B. PlVABONlENfi, SLA Sekretorė

ra

SLA nariai ir visi lietuviai kviečiami pasinaudoti SLA va­
sarnamiu. Užsisakykit kambarius iš anksto per SLA centrą:

307 W. 30-TH ST., NEW YORK, N. Y. 10001
Telefonas—Code 212, LA 4-5529

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXKIX

6907 Superior Ave.,

TAUTINES 
MINTIES 

LAIKRAŠTIS 
įsteigtas 1915

Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

I

----- Leidžia -------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxssaxxxx

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris U 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet rH 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl? m

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių.

METINE PRENUMERATA VISUR TIK $5.00 .

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127

XXXXXXXXXXXXXXXXXXKXKXXXXX

Pirmas ir

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

korespondentus kiekvienoje didesnėje 
lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
Amerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias

turi savo 
Amerikos 
bei Pietų 
spausdina 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalu* 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—$13.00 
metams, $7.00—pusei metų. Kitose valstybėse— 
$16.00 metams, $8.00 — pusei metų, Chicagoj — 
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderi 
tokiu adresu:

1739 So. Halsted St, Chicago, DI. 60608

Adresas:
NEPRIKIAUSOMA LIETUVA, 

7722 George Street, I^SaJl  ̂Montreal, Canada

Laikraštis visų ir visiems,

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 

politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks­
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie­
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma­
nus, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

LAIKRAŠTI APSIMOKA PRENUMERUOTI.

Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamai 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 

$5.50 metams.
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